Дело №1-38/2024

УИД 13RS0023-01-2023-004514-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 05 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретарях судебного заседания Крутских В.В. и Дегтевой А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н.,

подсудимого ФИО13 и его защитников – адвокатов Коллегии адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО14, предъявившей удостоверение №774 от 12.07.2023 и представившей ордер №32 от 09.01.2024, и ФИО15, предъявившей удостоверение №734 от 08.12.2020 и представившей ордер №517 от 24.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО13, 

<

данные изъяты> судимого:

1) приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 28.01.2020 по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ с назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 1год 2 месяца, 26.08.2020 освободившегося по отбытии срока наказания;

2) приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 09.11.2021 по ч.1 ст.186 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, 20.01.2023 освободившегося по отбытии срока наказания, 

по настоящему уголовному делу 27.09.2023 задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ, в отношении которого 29.09.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, изменённая 20.02.2024 на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.09.2023 в вечернее время Т.А.АБ., находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести наркотические средства без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя задуманное, ФИО13, используя свой мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14Pro», оставил на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>» торговой площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого незаконно сбывались наркотические средства, заявку на приобретение за 41900 рублей наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,82 грамма, то есть в крупном размере, добровольно приняв условия его оплаты.

20.09.2023 в вечернее время ФИО13, используя платёжный терминал «Qiwi», установленный в магазине «Евроспар», расположенном по адресу: 

<

...>, зачислил 43000рублей на счёт находящегося в его пользовании электронного Qiwi-кошелька после чего, используя свой мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro», перечислил неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлявшему незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, денежные средства в сумме 41 900 рублей в счёт оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день ФИО13 на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил фотографическое изображение и географические координаты тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

21.09.2023 примерно в 06 часов 30 минут ФИО13 при помощи навигационного приложения «Яндекс.Карты», установленного на его мобильном телефоне марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro», определил местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством, после чего прибыл на участок местности, расположенный между с.Атемар Лямбирского района Республики Мордовия и д.Старая Уда Лямбирского района Республики Мордовия, где в земле обнаружил свёрток, обмотанный изоляционной лентой, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,82 грамма, то есть в крупном размере. Данное наркотическое средство ФИО13 забрал себе и положил в карман надетой на нём кофты, то есть незаконно приобрёл и стал его незаконно хранить без цели сбыта. 

21.09.2023 не позднее 22 часов 00 минут ФИО13, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, выложил из кармана кофты вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,82 грамма, то есть в крупном размере, и продолжил незаконно хранить его без цели сбыта в помещении данной квартиры, разделив его в период времени до 19 часов 30 минут 26.09.2023 на шесть фрагментов, массами 31,33 грамма, 0,48 грамма, 0,63 грамма, 0,58 грамма, 0,95 грамма и 0,61 грамма, а также внутри упаковок в виде трёх полимерных пакетов и на поверхности полимерного материала, находившегося внутри одного из полимерных пакетов, общей массой 0,24 грамма. 

26.09.2023 в период времени до 19 часов 30 минут ФИО13 взял из своей квартиры один из вышеуказанных фрагментов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, и продолжил незаконно хранить его без цели сбыта при себе, а впоследствии переложил его в нишу водительской двери принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, где продолжил его незаконно хранить без цели сбыта.

26.09.2023 в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 59 минут в ходе досмотра сотрудниками полиции вышеуказанного автомобиля, припаркованного возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма, незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО13 без цели сбыта.

26.09.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 27 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено незаконно приобретённое и незаконно хранимое Т.А.АВ. без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 34,21 грамма, а именно пять фрагментов, массами 31,33 грамма, 0,48 грамма, 0,63 грамма, 0,58 грамма и 0,95 грамма, а также внутри упаковок в виде трёх полимерных пакетов и на поверхности полимерного материала, находившегося внутри одного из полимерных пакетов, общей массой 0,24 грамма. 27.09.2023 в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство, незаконно приобретённое и незаконно хранимое Т.А.АВ. без цели сбыта, было изъято.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО13 незаконно приобрёл и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 34,82 грамма, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 06.12.2023 при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО13, полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, показал, что он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он проживает один. 20.09.2023 в вечернее время он, находясь в своей квартире, решил приобрести наркотическое средство – гашиш для его последующего употребления. При помощи своего мобильного телефона марки «iPhone 14Pro» он зашёл на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>» торговой площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где увидел предложение о продаже 40 грамм наркотического средства гашиш за 41900рублей. Он решил купить данное наркотическое средство и для того, чтобы оплатить его через платёжный терминал «Qiwi», он пошёл в магазин «Евроспар», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в данном магазине, он пополнил свой электронный Qiwi-кошелёк на 43000 рублей после чего, используя свой мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro», перечислил на счёт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» торговой площадки «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 41 900 рублей в счёт оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. Примерно через 3 минуты через торговую площадку «

<

данные изъяты>» ему поступило сообщение с фотографией с географическими координатами тайника-закладки с заказанным им наркотическим средством гашиш. Данную фотографию он сохранил в своём телефоне. На следующий день, то есть 21.09.2023, примерно в 06 часов 30минут он решил забрать наркотическое средство из тайника-закладки. Он на своём телефоне открыл приложение «Яндекс.Карты», вбил отправленные ему ранее географические координаты и определил месторасположение тайника-закладки, оборудованного между с.Атемар и д.Старая Уда Лямбирского района Республики Мордовия. Далее он на автомобиле такси доехал до вышеуказанного тайника-закладки, оборудованного в земле, нашёл его и извлёк из него свёрток, обмотанный в изоляционную ленту жёлто-зелёного цвета. Этот свёрток он положил в карман кофты, после чего поехал домой. Фотографию тайника-закладки и географические координаты его месторасположения он со своего мобильного телефона удалил. Когда он пришёл домой, он развернул свёрток и обнаружил внутри брикет прямоугольной формы вещества тёмно-коричневого цвета. Он понял, что указанное вещество является наркотическим средством гашиш. Он отломил от брикета небольшой кусок наркотического средства и употребил его путём курения через сигарету. Оставшуюся часть наркотического средства он положил на полку шкафа, расположенного слева от входной двери в квартиру, на которой также установлен сейф. В последующем, в период до 26.09.2023 он отломил от брикета ещё четыре куска наркотического средства и для удобства употребления скатал их в небольшие шарики. Три отломленных куска он положил в сейф в шкафу, рядом с которым положил оставшуюся часть брикета наркотического средства гашиш. Четвёртый отломленный им кусок он отнёс в комнату своей квартиры и положил на тумбочку. 24.09.2023 или 25.09.2023 он с целью перепродажи приобрёл автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль после покупки он припарковал во дворе своего дома. Данный автомобиль требовал косметического ремонта и он решил перегнать его в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия, где в гараже его друга ФИО9 можно было его отремонтировать. Так как он лишён права управления транспортными средствами, он обратился к своему другу ФИО11, чтобы тот помог ему перегнать автомобиль, на что ФИО11 согласился. 26.09.2023 в дневное время ФИО11 приехал к его дому. Перед тем, как выйти к автомобилю, он отломил от брикета небольшую часть наркотического средства гашиш, взял её с собой и вышел на улицу, где встретился со ФИО11 После этого он и ФИО11 проехались по магазинам, расположенным в Пролетарском районе г.Саранска Республики Мордовия, где приобрели необходимые запчасти. В тот момент, пока ФИО11 не было рядом с ним, он положил находящееся при нём наркотическое средство гашиш в нишу водительской двери своего автомобиля. Когда он и ФИО11 приобрели все необходимые запчасти, они поехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, рядом с которым находился гараж ФИО9 К этому же дому приехали их знакомые ФИО9 и ФИО2 и они приступили к ремонту автомобиля Когда они поменяли зеркала заднего вида автомобиля, ФИО2 и ФИО11 пошли в магазин за сигаретами. Через некоторое время он и ФИО9 пошли им навстречу. По пути к ним подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств. В это время к ним подошли ФИО2 и ФИО11 Сотрудники полиции пояснили всем им, что в присутствии незаинтересованных граждан-понятых будут проведены их личные досмотры, на что они согласились. После этого один из сотрудников полиции уехал и спустя какое-то время вернулся с двумя мужчинами, которые в дальнейшем являлись понятыми. Затем сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права и порядок производства личного досмотра, после чего предложил ему добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых произвёл его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял его мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с сим-картой внутри. Далее был составлен протокол его личного досмотра, с которым он и все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нём. Затем были проведены личные досмотры ФИО9, ФИО11 и ФИО2, после чего сотрудник полиции, понятые, он и ФИО11 прошли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> рядом с которым был припаркован его автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный знак №. Он пояснил сотрудникам полиции, что автомобиль принадлежит ему, а ФИО11 сказал сотрудникам полиции, что управлял данным автомобилем. Сотрудники полиции пояснили, что с их участием будет произведён досмотр данного автомобиля. Затем сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО11 и понятым их права и порядок досмотра автомобиля, после чего предложил ему и ФИО11 добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые находятся в автомобиле, на что они пояснили, что таковых не имеют. Затем в присутствии понятых был проведён досмотр автомобиля, в ходе которого в нише водительской двери автомобиля было обнаружено и изъято твёрдое вещество тёмного цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за вещество и кому оно принадлежит, он ответил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он хранит для личного потребления. Далее был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нём. После этого сотрудник полиции предъявил ему постановление Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия о разрешении проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На автомобилях сотрудников полиции они приехали к квартире по вышеуказанному адресу, возле входной двери в которую его вновь ознакомили с вышеуказанным постановлением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия. Он прочитал его и сказал, что не возражает против проведения обследования его жилища. Перед проведением данного оперативно-разыскного мероприятия сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права и порядок проведения обследования квартиры, а также предложил ему добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые хранятся в квартире, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее он открыл входную дверь вышеуказанной квартиры и сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии понятых приступил к обследованию его жилища. В ходе данного оперативно-разыскного мероприятия сотрудник полиции внутри сейфа, расположенного на средней полке шкафа в прихожей его квартиры, обнаружил три куска наркотического средства гашиш. Возле данного сейфа сотрудник полиции обнаружил брикет прямоугольной формы наркотического средства гашиш и полимерный пакет, в который ранее было упаковано наркотическое средство гашиш. Также в этом же шкафу, на полке ниже, сотрудник полиции обнаружил весы со следами вещества тёмного цвета и полимерный пакет, в который также ранее было упаковано наркотическое средство гашиш. В этом же шкафу, на полке, расположенной ещё ниже, сотрудник полиции обнаружил предмет для измельчения со следами какого-то вещества. В этом же шкафу сотрудник полиции обнаружил ещё один полимерный пакет, в который также ранее было упаковано наркотическое средство гашиш и две курительные трубки. В комнате квартиры на тумбочке, расположенной у балкона, сотрудник полиции обнаружил ещё один кусок наркотического средства гашиш, упакованный в полимерный пакет, а на балконе обнаружил две полимерные бутылки со следами копоти. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества он пояснил, что всё это принадлежит ему, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он хранил для личного употребления. Далее сотрудник полиции сообщил о том, что в его квартире были обнаружены наркотические средства в дежурную часть отдела полиции. К нему в квартиру приехала следователь, которая сказала, что будет проводить осмотр места происшествия. Перед началом следственного действия ему и понятым были разъяснены их права и порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе следственного действия все предметы и наркотические средства, обнаруженные ранее в его квартире сотрудником полиции, были изъяты. При этом он пояснил следователю, что все изымаемые предметы и вещества принадлежат ему и что наркотическое средство гашиш он хранил для личного употребления (т.2 л.д.135-142).

В судебном заседании подсудимый ФИО13 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что у него есть знакомый ФИО13 В сентябре 2023 года ФИО13, у которого нет водительского удостоверения, попросил его доехать с ним до гаража, расположенного в с.Берсеневке Лямбирского района Республики Мордовия, на автомобиле ФИО13 марки «Лада Приора». Они встретились у одного из домов, расположенных на ул.Ульянова г.Саранска Республики Мордовия. Он сел на водительское сиденье данного автомобиля, ФИО13 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля, и они поехали в район Светотехстрой г.Саранска Республики Мордовия, где приобрели запасные части. После этого они поехали в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия. Там они поменяли фары у автомобиля, после чего он пошёл в магазин, а ФИО13 остался рядом со своим автомобилем. Когда он возвращался из магазина, к нему подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр. После этого его отвезли в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский клинический наркологический диспансер». Когда он вернулся в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия из ГБУЗРеспублики Мордовия «Республиканский клинический наркологический диспансер», он увидел рядом с автомобилем, на котором они приехали, Т.А.АГ., понятых и сотрудников полиции. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что в водительской двери автомобиля ФИО13 марки «Лада Приора» было обнаружено наркотическое средство. Сам он в момент обнаружения и изъятия данного наркотического средства не присутствовал. Данное наркотическое средство ему не принадлежит.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО11, данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО11, допрошенный 27.11.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что у него есть знакомый Т.А.АБ., который занимается перепродажей автомобилей. 26.09.2023 в дневное время ФИО13 рассказал ему о том, что купил автомобиль марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №. ФИО13 попросил его помочь перегнать данный автомобиль в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия, где расположен гараж родителей их общего знакомого ФИО9, в котором они обычно ремонтируют автомобили. 26.09.2023 в послеобеденное время он и ФИО13 встретились у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во дворе которого был припаркован вышеуказанный автомобиль. Он сел за руль автомобиля, так как у Т.А.АГ. нет водительских прав, а ФИО13 сел на переднее пассажирское сиденье. По пути в гараж они заехали в пару магазинов автозапчастей, расположенных в Пролетарском районе г.Саранска Республики Мордовия, а затем поехали к дому родителей ФИО9, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 30 минут после того как они приехали к вышеуказанному дому, к данному дому также приехал ФИО9, с которым был их общий знакомый ФИО2 Они вчетвером поменяли зеркала заднего вида автомобиля, после чего он и ФИО2 пошли в магазин за сигаретами. Когда они возвращались из магазина, они увидели, что к ним навстречу идут ФИО9 и Т.А.АБ. В это время к ним подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудники полиции сказали, что проведут их личные досмотры, на что они согласились, после чего один из сотрудников полиции съездил за понятыми. Когда этот сотрудник вернулся с понятыми, были проведены их личные досмотры. Затем один из сотрудников полиции сказал им, что будет проведён досмотр автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома родителей ФИО9 Он пояснил сотрудникам полиции, что данный автомобиль принадлежит ФИО13 и последний подтвердил, что этот автомобиль принадлежит ему, а также согласился на проведение досмотра автомобиля. После этого сотрудник полиции, он, понятые и ФИО13 подошли к автомобилю, припаркованному у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил понятым, ему и Т.А.АД. порядок проведения досмотра автомобиля, а также их права, а также предложил ему и ФИО13 добровольно выдать находящиеся в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, оружие, боеприпасы и наркотические средства. Он и ФИО13 ответили, что ничего такого в салоне автомобиля нет. Затем сотрудник полиции произвёл досмотр вышеуказанного транспортного средства, принадлежащего ФИО13, и в нише водительской двери указанного автомобиля обнаружил и изъял вещество тёмного цвета. Т.А.АБ. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш и принадлежит ему. Затем сотрудник полиции упаковал изъятое вещество и составил протокол досмотра автомобиля, в котором расписались все участвующие лица (т.2 л.д.9-12).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель ФИО11 в целом подтвердил, однако указал, что в момент обнаружения и изъятия вещества из ниши левой передней двери автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, он не присутствовал.

Свидетель ФИО5 показал в судебном заседании, что он работает заместителем начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В сентябре 2023 года в УНК МВД по Республике Мордовия поступила оперативная информация о том, что к незаконному обороту наркотических средств причастен ФИО13 26.09.2023 в вечернее время он, а также сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия ФИО7, ФИО10, ФИО8 и ФИО6 остановили ФИО13 в с.Берсеневке Лямбирского района Республики Мордовия. ФИО13 находился вместе с тремя знакомыми. Затем в присутствии понятых был проведён личный досмотр ФИО13, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон. Также был проведён личный досмотр трёх знакомых ФИО13 После этого был проведён досмотр принадлежащего ФИО13 транспортного средства – автомобиля марки «Лада Приора». Данный автомобиль был припаркован у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Досмотр автомобиля проводился с участием ФИО13 и с участием знакомого ФИО13, который ранее управлял этим автомобилем. В ходе досмотра автомобиля также присутствовали понятые. Перед началом досмотра транспортного средства всем лицам, участвующим в данном мероприятии, были разъяснены их права, после чего ФИО13 предложили выдать запрещённые предметы, вещества и наркотические средства, но он ничего не выдал. В ходе досмотра автомобиля в нише левой передней двери было обнаружено и изъято вещество тёмного цвета. ФИО13 сказал, что это вещество, являющееся наркотическим средством гашиш, принадлежит ему. Затем Т.А.АД. сообщили о том, что Ленинским районным судом г.Саранска Республики Мордовия разрешено проведение оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО13, понятые и сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия поехали в квартиру ФИО13 по вышеуказанному адресу. Там Т.А.АД. было предъявлено для ознакомления постановление суда, после чего в присутствии понятых было проведено вышеуказанное оперативно-разыскное мероприятие, в ходе которого были обнаружены куски вещества тёмного цвета, а также брусок тёмного цвета, трубки, полимерные пакеты и измельчитель. После этого в данную квартиру приехала следователь, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла все обнаруженные предметы и вещества. Личный досмотр ФИО13, досмотр его автомобиля и обследование квартиры проводил сотрудник УНКМВД по Республике Мордовия ФИО6

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия ФИО6 показал, что в его должностные обязанности входит предупреждение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В УНК МВД по Республике Мордовия имелась оперативная информация о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств, а также информация о том, что он может хранить их при себе и в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 26.09.2023 в вечернее время он, а также сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия ФИО7, ФИО10, ФИО8 и ФИО5 возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, остановили ФИО13 со своими знакомыми. Сотрудники полиции представились, после чего он поехал искать понятых для участия при проведении оперативно-разыскных мероприятий. Одного из понятых он нашёл у рынка «Ринг», расположенного в районе Светотехстрой г.Саранска, а второго понятого он нашёл у общежития на ул.Пролетарская г.Саранска Республики Мордовия. С понятыми до этого дня он знаком не был. Когда он с понятыми вернулся в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия, он сообщил ФИО13, что проведёт его личный досмотр, на что тот согласился. Он разъяснил ФИО13 и понятым их права, после чего спросил у ФИО13, имеется ли у него что-то запрещённое при себе, на что ФИО13 ответил, что ничего запрещённого при себе не имеет. Далее в присутствии понятых им был проведён личный досмотр ФИО13, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого сотрудниками УНКМВД по Республике Мордовия были проведены личные досмотры лиц, которые находились вместе с Т.А.АВ., а затем было принято решение о проведении досмотра автомобиля марки «Лада Приора», припаркованного у дома через дорогу по адресу: 

<

адрес>, поскольку имелись основания полагать, что в салоне данного автомобиля находятся наркотические средства. ФИО13 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему, но так как у него нет водительского удостоверения, то он на нём приехал со ФИО11, который этим автомобилем управлял. С участием ФИО13, с участием ФИО11 и понятых был проведён досмотр вышеуказанного транспортного средства, в ходе которого в нише левой передней двери автомобиля был обнаружен и изъят небольшой кусок вещества тёмно-коричневого цвета, являющегося, как выяснилось впоследствии, наркотическим средством гашиш. ФИО13 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он хранил его для личного потребления. Затем до сведения ФИО13 была доведена информация о том, что необходимо провести обследование его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда поехали ФИО13, понятые и сотрудники УНКМВДпо Республике Мордовия. Перед входной дверью данной квартиры он предъявил Т.А.АД. постановление Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия, после чего предложил ФИО13 выдать запрещённые вещества, на что ФИО13 пояснил, что у него ничего не имеется. ФИО13 своим ключом открыл входную дверь, они прошли внутрь и он в присутствии ФИО13 и понятых начал проводить обследование жилища. При проведении обследования в шкафу, который стоял в прихожей, им был обнаружен брикет вещества. Там же находился сейф, в котором лежали ещё три куска вещества. Также в шкафу были обнаружены полимерные пакеты с остатками вещества, измельчитель с остатками вещества и весы. Кроме того, в комнате квартиры на тумбочке был обнаружен полимерный пакетик с веществом. Сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия вызвали следственно-оперативную группу и следователь изъяла и упаковала все обнаруженные им предметы и вещества. ФИО13 пояснил, что обнаруженное и изъятое в его квартире вещество принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш.

Свидетель ФИО12 в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные ею при производстве предварительного расследования.

Старший следователь отдела по расследованию преступлений на территории Ленинского района следственного управления УМВД России по го Саранск ФИО12, допрошенная 13.11.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показала, что в её должностные обязанности входит расследование преступлений, проведение проверок сообщений о преступлениях в порядке ст.144-145 УПК РФ, осуществление суточных дежурств в составе следственно-оперативной группы. 26.09.2023 в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы отдела полиции №3 УМВДРоссии по го Саранск. 26.09.2023 примерно в 23 часа 00 минут в дежурную часть отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск от старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО13, было обнаружено вещество, предположительно являющееся наркотическим средством. Когда она приехала в квартиру по вышеуказанному адресу, в ней находились ФИО6 и трое ранее ей незнакомых мужчин, двое из которых, как ей стало известно, принимали участие в качестве незаинтересованных граждан при проведении оперативно-разыскного мероприятия, а третьим являлся ФИО13 Она объявила всем присутствующим цель своего прибытия, то есть проведение осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего получила письменное согласие Т.А.АГ. на проведение данного следственного действия. В качестве понятых она попросила поучаствовать молодых людей – ФИО4 и ФИО1, которые принимали участие в качестве незаинтересованных граждан при проведении оперативно-разыскных мероприятий. Затем она разъяснила всем участникам следственного действия их права и порядок проведения осмотра места происшествия. 27.09.2023 в период времени с 00 часов 05 минут до 01часа 20 минут она осмотрела квартиру ФИО13 В ходе следственного действия на средней полке верхнего отделения шкафа, установленного в прихожей квартиры, ею был обнаружен сейф, внутри которого были обнаружены и изъяты три куска вещества. Около данного сейфа были обнаружены и изъяты брикет вещества прямоугольной формы и полимерный пакет, который находился рядом с брикетом. Т.А.АБ. пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством гашиш, и что оно принадлежит ему. Также в шкафу, на третьей полке сверху были обнаружены и изъяты весы со следами вещества тёмного цвета и полимерный пакет со следами вещества тёмного цвета. ФИО13 пояснил всем присутствующим, что на данных весах он взвешивал гашиш для курения. Также в открытой полке шкафа, между его нижним и верхним отделениями был обнаружен и изъят металлический предмет, предназначенный для измельчения, а на верхней полке нижнего отделения шкафа были обнаружены и изъяты полимерный пакет со следами вещества тёмного цвета и две металлические трубки. В комнате квартиры, на тумбе, расположенной около балкона, был обнаружен и изъят ещё один кусок вещества тёмного цвета, завёрнутый в прозрачный полимерный пакет. ФИО13 пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством гашиш, и что оно принадлежит ему. На балконе квартиры были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки, ёмкостью по 0,5 литра, со следами копоти. ФИО13 пояснил, что с помощью данных бутылок он употреблял наркотическое средство гашиш. Все обнаруженные предметы и вещества были ею упакованы, по окончании следственного действия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.152-155).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что 26.09.2023 в вечернее время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого в проводимых мероприятиях, на что он согласился. Он сел в автомобиль сотрудника полиции, в котором также уже находился второй понятой, и они поехали в с.Берсеневку Лямбирского района Республики Мордовия. 26.09.2023 примерно в 20 часов они приехали на место проведения мероприятий, где он увидел несколько незнакомых ему мужчин. Затем ему и второму понятому сказали, что будет проводиться личный досмотр ранее ему незнакомого ФИО13 Перед началом личного досмотра ФИО13 сотрудник полиции разъяснил им их права, после чего предложил ФИО13 добровольно выдать запрещённые предметы или вещества, на что Т.А.АБ. сказал, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон. Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции досмотрели автомобиль ФИО13 Перед началом досмотра автомобиля сотрудник полиции разъяснил им их права, после чего предложил Т.А.АД. добровольно выдать запрещённые предметы и вещества, которые находятся в автомобиле, на что ФИО13 сказал, что в салоне автомобиля запрещённых предметов и веществ нет. В ходе данного досмотра в нише водительской двери автомобиля был обнаружен и изъят свёрток с веществом. ФИО13 пояснил, что этот свёрток принадлежит ему. После окончания досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем ему и второму понятому предложили проехать в квартиру ФИО13, расположенную в юго-западной части г.Саранска Республики Мордовия, для проведения её осмотра, на что они согласились. Перед тем, как пройти в квартиру Т.А.АГ., сотрудник полиции предъявил документ о проведении обследования квартиры, а также предложил ФИО13 выдать запрещённые предметы и вещества, которые находились в квартире, на что ФИО13 сказал, что таковых не имеется. Затем они прошли в квартиру и сотрудник полиции начал обследование. Всё время, пока проводилось обследование квартиры, он находился рядом с сотрудником полиции и наблюдал за совершаемыми им действиями. В прихожей данной квартиры был установлен шкаф, в котором сотрудник полиции обнаружил несколько маленьких свёртков и один большой брикет, массой более 30 грамм, а также весы. Также на балконе квартиры были обнаружены бутылки, а в комнате на тумбе был обнаружен ещё один свёрток, который ФИО13 попытался спрятать, и курительные трубки. ФИО13 сказал, что все обнаруженные предметы и вещества, содержащиеся в свёртках, принадлежат ему. Затем приехал следователь, который упаковал обнаруженные вышеуказанные предметы и вещества, после чего составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО13, досмотра его автомобиля, обследования квартиры и осмотра места происшествия какое-либо физическое или психологическое давление на ФИО13 сотрудниками полиции не оказывалось.

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен ФИО1., который показал, что вечером в один из дней сентября 2023 года он гулял возле рынка «Ринг», расположенного в районе Светотехстрой г.Саранска Республики Мордовия. В это время к нему подошёл сотрудник полиции, который предложил ему поучаствовать в качестве понятого в мероприятиях, проводимых в с.Берсеневке Лямбирского района Республики Мордовия, на что он согласился. Он и сотрудник полиции на автомобиле последнего проехали к студенческому общежитию, где сотрудник полиции нашёл второго понятого, после чего они втроём поехали на место проведения оперативных мероприятий. Когда они приехали, он увидел сотрудников полиции и четверых молодых людей. Ему и второму понятому сказали, что будут проводиться личные досмотры данных лиц и попросили их внимательно наблюдать за происходящим. Перед началом каждого личного досмотра сотрудники полиции предлагали досматриваемым лицам выдать запрещённые предметы и вещества, на что они отвечали, что таковых не имеют. Одним из досматриваемых лиц являлся ФИО13, с которым он знаком не был. В ходе личного досмотра ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон. По окончании личных досмотров составлялись протоколы, которые подписывались всеми участвующими лицами. После этого сотрудники полиции провели досмотр автомобиля марки «Лада Приора». Перед началом производства досмотра данного автомобиля сотрудник полиции предложил ФИО13 выдать запрещённые предметы и вещества, на что ФИО13 сказал, что таковых в салоне автомобиля не имеется. Однако, в нише левой передней двери автомобиля сотрудники полиции нашли какой-то свёрток. ФИО13, судя по его виду, удивился и сначала говорил, что это не его свёрток, однако потом сказал, что этот свёрток принадлежит ему. Этот свёрток был изъят. По окончании досмотра автомобиля также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции привезли его, Т.А.АГ. и второго понятого к квартире, расположенной на 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили, что будут проводить обследование данной квартиры и предъявили постановление. Перед тем, как зайти в квартиру, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, а также Т.А.АД. их права, после чего попросили ФИО13 выдать запрещённые предметы и вещества, на что ФИО13 сказал, что в его квартире ничего такого нет. Затем сотрудник полиции начал осматривать квартиру Т.А.АГ. Во время осмотра он всегда находился рядом с сотрудником полиции. В прихожей данной квартиры был установлен шкаф, на полках которого стоял сейф. На полках шкафа было обнаружено несколько свёртков, один из которых был заметно больше остальных, а также весы. Также сотрудник полиции обнаружил один из свёртков в руках ФИО13 ФИО13 пояснил, что в этих свёртках находится наркотическое средство гашиш, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Затем был составлен протокол обследования квартиры, в котором расписались все участвующие лица. Потом в квартиру ФИО13 приехала следователь, которая изъяла все предметы, которые были обнаружены сотрудниками полиции, и также составила протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра, досмотра автомобиля и при проведении обследования и осмотра квартиры Т.А.АГ. сотрудники полиции в отношении последнего какого-либо психического или физического давления не оказывали.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 16.11.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО1 показал, что 26.09.2023 примерно в 18 часов 30 минут он проходил возле рынка «Ринг», расположенного в районе Светотехстрой г.Саранска Республики Мордовия. В это время к нему подошёл незнакомый ему мужчина в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и предъявил своё служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему поучаствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятого, то есть незаинтересованного лица, на что он согласился. С сотрудником полиции они проехали к общежитию, расположенному на ул.Пролетарская г.Саранска Республики Мордовия, где сотрудник полиции нашёл второго понятого. Затем они втроём поехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он увидел группу мужчин. Двое из данных мужчин представились сотрудниками полиции, а четверо мужчин, как ему стало известно, являлись лицами, подозревавшимися в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудник полиции сказал, что в его присутствии и в присутствии второго понятого, представившегося ФИО4, будет проведён личный досмотр одного из молодых людей, остановленных сотрудниками полиции, который представился ФИО13 На проведение личного досмотра ФИО13 согласился, после чего сотрудник полиции разъяснил им права и порядок проведения личного досмотра, а также предложил ФИО13 добровольно выдать находящиеся при нём оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО13 сказал, что ничего такого при себе не имеет. После этого сотрудник досмотрел Т.А.АГ. и обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone14Pro» с одной сим-картой. ФИО13 сказал, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Мобильный телефон был упакован, после чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО13, в котором расписались он, второй понятой ФИО4 и ФИО13 Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого были проведены личные досмотры иных лиц, находившихся вместе с ФИО13 После этого сотрудник полиции предложил провести досмотр автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном мероприятии сотрудники полиции предложили принять участие ФИО13 и его знакомому ФИО11, на что последние согласились. Сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО4, Т.А.АД. и ФИО11 их права и порядок проведения досмотра автомобиля, после чего предложил двум последним добровольно выдать находящиеся в салоне автомобиля оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО13 и ФИО11 сказали, что ничего такого в салоне автомобиля не находится. Сотрудник полиции спросил, кому принадлежит вышеуказанный автомобиль, на что ФИО13 сказал, что автомобиль принадлежит ему, а ФИО11 лишь управлял автомобилем по его просьбе. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаружил в нише водительской двери и изъял вещество тёмного цвета. ФИО13 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством гашиш. Сотрудник полиции упаковал данное вещество, после чего составил протокол досмотра автомобиля, в котором расписались все лица, участвовавшие в проведённом мероприятии. После этого сотрудник полиции предъявил ФИО13 документ о проведении обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции, он, ФИО4 и ФИО13 поехали к квартире по вышеуказанному адресу. Возле входной двери в квартиру сотрудник полиции ещё раз сказал Т.А.АД., что будет проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что Т.А.АБ. согласился. После этого сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО4 и ФИО13 их права и порядок проведения обследования квартиры, после чего предложил ФИО13 выдать наркотические средства и иные запрещённые вещества, на что ФИО13 сказал, что ничего запрещённого в его квартире нет. Затем ФИО13 открыл квартиру и они вчетвером прошли внутрь. Сотрудник полиции начал проводить мероприятие и начал обследовать шкаф, установленный в прихожей квартиры. На средней полке верхнего отделения шкафа был расположен сейф, внутри которого находились три куска вещества тёмного цвета. Рядом с этим сейфом на полке был обнаружен брикет прямоугольной формы тёмного цвета, рядом с которым находился полимерный пакет. На ещё одной полке верхнего отделения шкафа, расположенной ниже, были обнаружены весы, на которых были следы вещества тёмного цвета, а рядом с весами лежал ещё один полимерный пакет со следами этого же вещества. На открытой полке шкафа между нижним и верхним отделениями был обнаружен металлический предмет, предназначенный для измельчения, а на верхней полке нижнего отделения шкафа был обнаружен полимерный пакет со следами вещества тёмного цвета и две металлические трубки. После этого они прошли в комнату, где на тумбочке у балкона было обнаружено вещество тёмного цвета в полимерном пакете. Далее они все вместе прошли на балкон, где обнаружили две полимерные бутылки, обгоревшие изнутри. Сотрудник полиции спросил ФИО13, что это за предметы и вещества, которые были обнаружены, и кому они принадлежат. Т.А.АБ. ответил, что все обнаруженные вещества являются наркотическим средством гашиш, что они принадлежат ему, и он их хранил у себя в квартире для личного потребления. Также ФИО13 пояснил, что обнаруженные предметы также принадлежат ему, и он их использовал для употребления наркотического средства гашиш путём курения. Затем сотрудник полиции составил протокол обследования квартиры, в котором расписались все участвующие лица. Примерно через полтора часа, то есть уже 27.09.2023 к квартире ФИО13 приехали другие сотрудники полиции, которые в его присутствии, в присутствии ФИО4 и ФИО13 провели осмотр места происшествия – квартиры Т.А.АГ., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осмотр места происшествия проводила сотрудник полиции – женщина, которая изъяла и упаковала все вышеуказанные предметы и вещества, обнаруженные ранее в вышеуказанной квартире. В ходе осмотра места происшествия ФИО13 вновь пояснил, что все обнаруженные вещества являются наркотическим средством гашиш, что они принадлежат ему, и он их хранил у себя дома для личного потребления. Также ФИО13 вновь пояснил, что обнаруженные предметы также принадлежат ему, и он их использовал для употребления наркотического средства гашиш путём курения. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.189-194).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель ФИО1 подтвердил, пояснив наличие противоречий длительным периодом времени, прошедшим с момента событий, имевших место в конце сентября 2023 года.

Кроме приведённых показаний подсудимого и свидетелей виновность ФИО13 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 26.09.2023, в ходе личного досмотра ФИО13, проведённого 26.09.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 42 минут, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro» с одной сим-картой внутри (т.1 л.д.213). Как следует из протокола осмотра предметов от 28.11.2023, вышеуказанный мобильный телефон был осмотрен и было установлено, что на нём установлено навигационное приложение «Яндекс.Карты», в истории поиска которого зафиксированы географические координаты участка местности, расположенного между с.Атемар Лямбирского района Республики Мордовия и д.Старая Уда Лямбирского района Республики Мордовия. Также в памяти мобильного телефона имеется информация о неоднократном посещении торговой площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т.2 л.д.23-30).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 26.09.2023, 26.09.2023 в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 59 минут в нише водительской двери автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество тёмного цвета. Участвовавший в ходе досмотра транспортного средства ФИО13 пояснил, что данное вещество принадлежит ему (т.1 л.д.217).

Как следует из справки об исследовании №4409 от 27.09.2023, вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое 26.09.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,61 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02грамма вещества (т.1 л.д.231).

Согласно выводов заключения эксперта №5067 от 28.11.2023, представленное на исследование вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое 26.09.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,59грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.241-243).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.11.2023, было осмотрено вещество тёмного цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,57 грамма, изъятое 26.09.2023 в ходе досмотра автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак № (т.2 л.д.32-36).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.09.2023, 26.09.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 27 минут была обследована квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования на средней полке верхнего отделения шкафа был обнаружен сейф, внутри которого находились три фрагмента вещества тёмного цвета. Рядом с этим сейфом на полке был обнаружен брикет прямоугольной формы тёмного цвета, рядом с которым находился полимерный пакет. На ещё одной полке верхнего отделения шкафа, расположенной ниже, были обнаружены весы, на которых были следы вещества тёмного цвета, а рядом с весами находился ещё один полимерный пакет со следами этого же вещества. На открытой полке шкафа между нижним и верхним отделениями был обнаружен металлический предмет, предназначенный для измельчения, а на верхней полке нижнего отделения шкафа был обнаружен полимерный пакет со следами вещества тёмного цвета и две металлические трубки. На тумбочке, расположенной у балкона в комнате, было обнаружено вещество тёмного цвета в полимерном пакете, а на балконе были обнаружены две полимерные бутылки, ёмкостью по 0,5 литра, со следами копоти внутри (т.1 л.д.106-108). Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.09.2023, 27.09.2023 в период времени с 00часов 05минут до 01 часа 20 минут помещение вышеуказанной квартиры было осмотрено и были изъяты все предметы и вещества, обнаруженные 26.09.2023 при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. В ходе следственного действия ФИО13 пояснил, что все эти предметы и вещества принадлежат ему (т.1 л.д.10-22).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 27.09.2023, ФИО13, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, показал, где хранились предметы и вещества, изъятые 27.09.2023 при проведении осмотра места происшествия в шкафу в прихожей и на тумбочке у балкона в комнате квартиры. ФИО13 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.51-59).

Как следует из справки об исследовании №4408 от 27.09.2023, представленное на исследование вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое в шкафу в прихожей 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 33,02грамма. Массы отдельных фрагментов наркотического средства составили 31,33 грамма, 0,48грамма, 0,63 грамма и 0,58 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.1 л.д.24).

Согласно выводов заключения эксперта №4943 от 10.10.2023, представленное на исследование вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое в шкафу в прихожей 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 32,94грамма. Массы отдельных фрагментов наркотического средства составили 31,31 грамма, 0,46грамма, 0,61 грамма и 0,56 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.1 л.д.64-66).

Как следует из справки об исследовании №4407 от 27.09.2023, представленное на исследование вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое в комнате на тумбочке 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.26).

Согласно выводов заключения эксперта №4944 от 11.10.2023, представленное на исследование вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое в комнате на тумбочке 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.72-74).

Согласно выводов заключения эксперта №4945 от 13.10.2023, представленные на исследование изъятые 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное внутри гриндера (измельчителя), массой в высушенном виде 0,09 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Вещество коричневого цвета, обнаруженное внутри полимерных пакетов, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,24 грамма. На внутренних поверхностях двух бутылок и одной из металлических трубок, а также на поверхности весов имеется наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массу которого определить невозможно ввиду его незначительного количества. Все обнаруженные вещества полностью израсходованы в процессе исследования (т.1 л.д.80-85).

Как следует из протокола осмотра предметов от 19.10.2023, были осмотрены изъятые 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вещество тёмного цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде фрагментов, общей массой 33,77грамма, при этом массы отдельных фрагментов наркотического средства составили 31,29 грамма, 0,44 грамма, 0,59 грамма, 0,54 грамма, 0,91 грамма. Также были осмотрены весы, измельчитель, две металлические трубки, три полимерных пакета, две полимерные бутылки и первоначальные упаковки (т.1 л.д.130-142).

Оснований не доверять показаниям свидетелей, за исключением показаний свидетеля ФИО11, данных в судебном заседании, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе результатами оперативно-разыскной деятельности и заключениями экспертов. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность Т.А.АГ. подтверждается его признательными показаниями, данными им при производстве предварительного расследования.

Проанализировав показания ФИО11, данные им в судебном заседании, в части того, что он не присутствовал в момент обнаружения и изъятия вещества из левой передней двери автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, суд приходит к выводу о том, что они являются недостоверными. Указанные показания даны с целью смягчить вину подсудимого и опровергаются показаниями свидетеля ФИО11 и подсудимого ФИО13, данными ими при производстве предварительного расследования, оглашёнными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО1 и протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 26.09.2023 из которого следует, что ФИО11 принимал непосредственное участие в его проведении.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Результаты оперативно-разыскной деятельности в установленном законом порядке представлены органу предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем судом признаётся, что они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Не доверять выводам заключений экспертов у суда оснований не имеется, поскольку данные заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей специальностью; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты было оглашено заключение эксперта №322 от 22.11.2023, согласно выводов которого на поверхности трёх полимерных пакетов, двух полимерных бутылок, весов, двух трубок, измельчителе, изъятых 27.09.2023 при производстве осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности не имеется (т.1 л.д.164-167). Анализируя данное доказательство, суд приходит к выводу о том, что отсутствие отпечатков пальцев рук на указанных предметах не свидетельствует о непричастности ФИО13 к инкриминируемому преступлению, поскольку его виновность подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Таким образом, оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО13 и квалифицирует его деяние по ч.2 ст.228УКРФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 34,82грамма, то есть в крупном размере.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждён соответствующий перечень, из списка I которого «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» следует, что на территории РФ запрещён оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и ст.229.1 УК РФ», установлено, что крупным размером наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) для целей ст.228 УК РФ является размер свыше 25 грамм и не свыше 10000грамм, то есть масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 34,82грамма относится к крупному размеру.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку и присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило указанные наркотические средства.

Как установлено в судебном заседании, 21.09.2023 ФИО13, находясь на участке местности, расположенном между с.Атемар Лямбирского района Республики Мордовия и д.Старая Уда Лямбирского района Республики Мордовия, в земле обнаружил и забрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 34,82 грамма, то есть незаконно приобрёл для себя в своё пользование и в последующем стал незаконно хранить его при себе, в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, и в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со справками об исследовании №4407 от 27.09.2023, №4408 от 27.09.2023 и №4409 от 27.09.2023, а также в соответствиями с заключениями экспертов №4943 от 10.10.2023, №4944 от 11.10.2023 и №5067 от 28.11.2023, вещество изъятое 26.09.2023 и 27.09.2023 в ходе досмотра принадлежащего ФИО13 автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, и в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 34,82 грамма.

Собранными по уголовному делу доказательствами подтверждается наличие в действиях ФИО13 по факту совершения им незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 34,82грамма образует крупный размер.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО13 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и наличие обстоятельства, отягчающего его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО13 суд учитывает, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется как положительно, так и отрицательно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Суд учитывает, что ФИО13 осуществлял благотворительную и волонтёрскую деятельность.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд признаёт и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи последовательных признательных показаний при производстве предварительного расследования; признание им себя виновным в совершении преступления; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты> положительные характеристики личности ФИО13; состояние здоровья ФИО13 и его близких родственников, 

<

данные изъяты> осуществление ФИО13 благотворительной и волонтёрской деятельности.

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО13, в соответствии со ст.63 УКРФ, является рецидив преступлений, так как на момент его совершения ФИО13 имел непогашенные и неснятые судимости за ранее совершённые тяжкие преступления.

При признании в действиях ФИО13 особо опасного рецидива преступлений, судом в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ приняты во внимание судимости ФИО13 за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 28.01.2020 и за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 09.11.2021.

ФИО13 совершил преступление, которое уголовный закон относит к категории тяжких преступлений.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категории тяжести совершённого ФИО13 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее его наказание.

При назначении ФИО13 наказания суд в соответствии с ч.1 ст.68УКРФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершённых преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает лишение свободы. 

С учётом обстоятельств совершения преступления, с учётом данных о личности подсудимого, руководствуясь ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы. Суд убеждён, что назначение подсудимому иного вида наказания не позволит достичь его целей.

Несмотря на наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд, с учётом личности подсудимого, не усматривает безусловных оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, в результате которого действиями ФИО13 не причинён ущерб окружающим, а незаконно приобретённые и хранимые им наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, учитывая наличие ряда обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможным не назначать ФИО13 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228УКРФ.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого ФИО13, с учётом наличия обстоятельства, отягчающего его наказание, суд считает необходимым назначить ФИО13 дополнительное наказание в виде штрафа в определённом размере в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. При этом суд не находит оснований для предоставления ФИО13 рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительного наказаний позволит в полной мере достичь исправления осуждённого и иных целей наказания.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО13 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого им преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ суд не находит.

Несмотря на наличие обстоятельства, смягчающего наказание ФИО13, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом при назначении наказания не учитываются положения ч.1 ст.62 УКРФ, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее его наказание.

С учётом наличия у ФИО13 особо опасного рецидива, суд в соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ не рассматривает вопрос о возможности постановления назначаемого ФИО13 наказания условно и назначает ему основное наказание в виде реального лишения свободы.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого ФИО13, 

<

данные изъяты>

Суд считает необходимым в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО13 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, как мужчине, осуждаемому при особо опасном рецидиве преступлений.

Срок отбывания ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С учётом назначения ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО13, изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

ФИО13 задержан в качестве подозреваемого по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном ст.91, ст.92 УПКРФ, 27.09.2023 в 19 часов 00минут, однако, фактически ФИО13 был лишён свободы передвижения, то есть задержан, 26.09.2023 примерно в 19 часов 30минут в момент остановки его сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания Т.А.АГ. в порядке ст.91УПК РФ с 26.09.2023 по 29.09.2023 включительно, а также время содержания Т.А.АГ. под стражей с 05.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО13 под домашним арестом с 30.09.2023 по 20.02.2024 включительно подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Дополнительное наказание, назначаемое подсудимому, в виде штрафа в определённом размере, в соответствии с ч.2 ст.71 УПК РФ исполняется самостоятельно.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro» использовался ФИО13 при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым конфисковать его в собственность государства.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ находящаяся в вышеуказанном мобильном телефоне сим-карта подлежит уничтожению, как средство совершения преступления и как не представляющая материальной ценности.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, с учётом постановления Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 №33-П «По делу о проверке конституционности положений ст.82 и ст.240 УПК РФ и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО3».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УКРФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом в определённом размере в сумме 200000 рублей.

Срок отбывания ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу изменить избранную в отношении ФИО13 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время задержания Т.А.АГ. с 26.09.2023 по 29.09.2023 включительно, а также время содержания Т.А.АГ. под стражей с 05.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО13 под домашним арестом с 30.09.2023 по 20.02.2024 включительно зачесть в срок назначенного ФИО13 основного наказания в виде лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Назначенные ФИО13 наказания в виде лишения свободы и штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф, назначенный ФИО13 в качестве дополнительного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/№), ИНН №, КПП 132601001,расчётный счёт №, Банк – отделение НБ Республики Мордовия в г.Саранск, БИК 048952001, КБК 18811603121010000140, ОКТМО 89701000, УИН 188 1 16 03125 01 0000 140.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro», хранящийся при уголовном деле, – обратить в собственность государства;

- сим-карту, находящуюся в мобильном телефоне, обращённом в собственность государства, – уничтожить;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,57грамма и массой 33,77 грамма, три полимерных пакета и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск, – хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица, осуществившего незаконный сбыт наркотических средств Т.А.АД.;

- две полимерные бутылки, весы, две трубки и измельчитель, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО13, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин